РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

«АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 __от  12.10.2017 г.__  №49.

                д. Чебино

Об утверждении Комплексной  программы
 « Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Чебинского поселения »

на 2017-2022годы.
В целях реализации  ст.25  Федерального закона №261-ФЗ, руководствуясь  Уставом поселения, администрация

постановляет:

           1. Утвердить Комплексную  программу « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чебинского поселения» на 2017-2022 г.
          2. Предусмотреть в бюджетах Чебинского поселения   средства на выполнение данной программы.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
                        Глава  Чебинского

                        поселения                                                               В.М. Степаненко

                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                     Постановлением

                                                                                                       №49 от 12.10.2017г.

Комплексная  программа
« Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Чебинского поселения»

на 2017-2022годы.
ПАСПОРТ

Комплексной программы
	Наименование Программы
	Комплексная программа « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чебинского поселения»

	Основание для разработки

программы
	Федеральный закон №261

	Заказчик
	Администрация Чебинского сельского поселения

	Основные разработчики программы
	Администрация  Чебинского поселения

	Цели и задачи программы

	Повышение энергетической эффективности и энергосбережения на территории Чебинского поселения»

	Сроки реализации

программы
	2017-2022 годы

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Чебинского сельского поселения

	Объёмы и источники финансирования программы

	                   2017  -  15 тыс. руб.

2018 -   30 тыс. руб.

2019 -   35 тыс. руб.

2020 -   35 тыс. руб.

2021 -   25 тыс. руб.

2022 -   30 тыс. руб.

за счёт средств  муниципального образования и республиканского бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы обеспечит достижение результатов энергетической эффективности и энергосбережении на территории Чебинского поселения»

	Организация контроля за реализацией

программы
	Администрация и Совет  Чебинского поселения

1. Цели и задачи программы

Основными целями программы является создание необходимых условий для энергетической эффективности и энергосбережения на территории Чебинского поселения»
2.  Основные направления реализации программы

Принятие мер для выделения необходимых средств   на обеспечение энергетической эффективности и энергосбережения на территории Чебинского поселения»
3. Ресурсное обеспечение программы

Программа реализуется за счёт средств бюджета муниципального образования «Чебинское сельское поселение».

Объёмы финансирования мероприятий программы из бюджета муниципального образования будут ежегодно уточняться в установленном порядке при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год.

4. Механизм реализации программы

Исполнителем основных мероприятий программы является Администрация Чебинского поселения.

5. Контроль за реализацией программы

Контроль за реализацией программы  осуществляют Совет  и Администрация  Чебинского поселения.

 6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий программы позволит:

-  обновить материально-техническую базу;

            -  повысить энергетическую эффективности и энергосбережение на территории Чебинского поселения».
МЕРОПРИЯТИЯ
  Комплексной  программы
« Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Чебинского поселения»

на 2017-2022 г.
	№п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования

(тыс. руб)
	примечания

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Установка приборов учета энергоресурсов
	ежегодно
	2
	-
	-
	-

	-

	2.
	Ведение систематического мониторинга  показателей энергопотребления.
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Приобретение энергосберигающих ламп для  уличного освещения
	ежегодно
	9
	10
	10
	5
	5
	10

	4.
	Замена фонарей уличного освещения
	ежегодно
	4
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Замена ветхой электропроводки
	ежегодно
	-
	5
	5
	5
	5
	-

	6.
	Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов

	ежегодно
	-
	15
	20
	25
	15
	20

Механизм обновления Программы

Обновление Программы производится:

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий;
- внесение изменений в Программу производится по итогам годового отчета о реализации программы;
- программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости от изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя.

- по перечисленным выше основаниям Программа может быть дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования.
Организация  руководства и контроля  за реализацией Программы

            Общее руководство Программой осуществляет Глава поселения, в функции которого в рамках реализации Программы входит:

            - определение приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей Программы;

            -утверждение Программы;

            - контроль за ходом реализации Программы;

            - рассмотрение и утверждение предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы;

             Оперативные функции по реализации Программы осуществляют штатные сотрудники Администрации сельского поселения под руководством Главы  сельского поселения.
 Оценка эффективности мероприятий Программы.
    Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий  при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со стороны бюджетов района и республики,  позволит достичь более качественных показателей.

        Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:   снижения затрат на энергопотребление  в результате реализации энергосберегающих мероприятий; повысить безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование.

     Ожидаемые конечные результаты от реализации программных мероприятий.
     В результате реализации Программы должно быть обеспечено: - проведены мероприятия по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения; - проведены энергетические обследования как основы определения уровня использования электроэнергии.